АДМИНИСТРАЦИЯ

ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19 февраля 2021 г.                                                                                              № 38

Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное развитие сельской территории

Глебовского сельского поселения

Рыбинского муниципального района»

на 2021 -2025 годы»

  В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Положением о программно-целевом планировании и контроле в

Глебовском сельском поселении, принятым постановлением администрации

Глебовского сельского поселения от 15.09.2016 № 437, руководствуясь  Уставом

Глебовского  сельского  поселения, Администрация  Глебовского  сельского,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельской

территории Глебовского сельского поселения Рыбинского муниципального

района» на 2021 -2025 годы», согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования и

применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2021 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Глебовского сельского поселения                                      О.В.Себало

Приложение 1 к постановлению

Администрации Глебовского

сельского поселения от 19.02.2021г. № 38

Муниципальная программа

«Комплексное развитие сельской территории Глебовского сельского

поселения Рыбинского муниципального района на 2021 -2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Администрация Глебовского сельского

поселения, Глава Администрации Себало Оксана

Валерьевна, (4855) 23-13-24

Куратор муниципальной программы Глава Администрации Себало Оксана

Валерьевна, (4855) 23-13-24

Сроки реализации муниципальной

программы

2021-2025 годы

Цель(и) муниципальной программы -обеспечение создания комфортных условий

жизнедеятельности в сельской местности;

-активизация участия граждан, индивидуальных

предпринимателей и организаций,

некоммерческих и общественных организаций в

реализации инициативных проектов

комплексного развития сельских территорий

Объем финансирования муниципальной

программы, в том числе по годам

реализации, тыс. рублей

Всего по муниципальной программе – 500,0 тыс.

рублей, в том числе:

2021год –500,0 тыс. рублей;

2022год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год –0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей.

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной

программы:

Основное мероприятие «Развитие

территории Глебовского сельского

поселения»

Глава администрации Себало Оксана

Валерьевна, (4855) 23-13-24

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

На современном этапе развитию сельских территорий уделяется особое внимание

со стороны государства.

С учетом, объективных особенностей развития сельских территорий, и

имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с

городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации

возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе

постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств

государственной поддержки.

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию инвестиционной

привлекательности сельских территорий, развития и благоустройства сельских

населенных пунктов и реализации муниципальной программы комплексного развития

сельских территорий на 2021-2025 годы, требуется системный подход, важнейшей частью

которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе.

Главными приоритетами муниципальной программы являются повышение

благосостояния, уровня жизни и занятости граждан, устойчивое развитие сельских

территорий Глебовского сельского поселения.

Дальнейшее повышение роли и конкурентоспособности аграрного сектора

экономики во многом зависит от улучшения качественных характеристик трудовых

ресурсов в сельской местности, повышения уровня и качества жизни на селе, более

полного использования имеющихся трудовых ресурсов, привлечения и закрепления

высококвалифицированных кадров и в целом решения проблемы кадрового обеспечения

сельскохозяйственной отрасли.

Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации в

комплексном развитии села являются остаточный принцип финансирования развития

социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий уровень

затратности комплексного развития сельских территорий в связи с мелкодисперсным

характером сельского расселения.

Сокращение и измельчение сельской поселенческой структуры приводит к

запустению сельских территорий, выбытию из оборота продуктивных земель

сельскохозяйственного назначения, что угрожает не только продовольственной, но и

геополитической безопасности России.

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села

является также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской местности.

Уровень обустройства сельского жилищного фонда в 2 - 3 раза ниже городского уровня.

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на

миграционные настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно,

сокращается источник расширенного воспроизводства трудового ресурсного потенциала

аграрной отрасли.

Таким образом, необходимость разработки и реализации муниципальной

программы обусловлена:

недостаточно развитой коммуникационной, транспортной и инженерной

инфраструктурой;

сложной демографической ситуацией в сельской местности. Жизнь на сельских

территориях не является привлекательной для молодежи, отток молодежи из сельской

местности в города является ощутимым препятствием для формирования кадровой базы.

Сельские территории характеризуются высоким уровнем безработицы и бедности.

В рамках реализации муниципальной программы можно выделить следующие

риски, оказывающие влияние на достижение цели и задач - макроэкономические риски и

недостаточный уровень бюджетного финансирования.

Макроэкономические риски - продолжительная рецессия мировой экономики и

обусловленное этим ухудшение внутренней и внешней конъюнктуры мировых цен на

товары и ресурсы российского экспорта, являющиеся основными источниками доходов

российского бюджета, могут снизить размер бюджетных поступлений федерального

уровня, что, в свою очередь, замедлит темпы реализации муниципальной программы.

Недостаточный уровень бюджетного финансирования: сокращение

финансирования мероприятий по комплексному развитию сельских территорий за счет

бюджетных средств по сравнению с запланированными значениями является

существенным риском. Недофинансирование запланированных мероприятий создает

угрозу срыва решения поставленных задач.

В связи с этим основными мерами управления риском такого характера являются:

- развитие государственно-частного партнерства;

- стимулирование инвестиционной деятельности;

- расширение числа возможных источников финансирования мероприятий по

оптимизации издержек и повышению эффективности управления.

Показателем результативности использования программно-целевого метода

являются позитивные изменения в комплексном развитии сельских территорий в ходе

реализации федеральной целевой программы "Социальное развитие села до 2013 года",

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 г.

N 858, а также федеральной целевой программы "Устойчивое развитие сельских

территорий на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года", утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 г. N 598, которые создали

определенные предпосылки для укрепления производственного и инфраструктурного

потенциала сельских территорий, способствовали повышению занятости и доходов

сельского населения, решению вопросов улучшения их жилищных условий и социальной

среды обитания.

Исходя из задач государственной политики на ближайший период и долгосрочную

перспективу, для преодоления критического положения в сфере социального развития

села необходимо проводить комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на

социальное развитие, осуществляемых в сельских поселениях. Таким образом,

необходимость разработки и реализации Программы обусловлена:

- потребностью формирования базовых условий социального комфорта для

расширенного воспроизводства и закрепления трудовых ресурсов, обеспечивающих

эффективное решение стратегических задач, а также необходимостью обеспечения

комплексного развития сельских территорий.

2.Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы и

ожидаемые конечные результаты ее реализации

Муниципальная  программа разработана в соответствии с Федеральным законом от

29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства", постановлением

Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717 "О Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия", постановлением Правительства Российской

Федерации от 31 мая 2019 г. N 696 "Об утверждении государственной программы

Российской Федерации "Комплексное развитие сельских территорий" и о внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", Постановлением

Правительства Ярославской области от 03.03.2020 N 179-п "Об утверждении

государственной программы Ярославской области "Комплексное развитие сельских

территорий в Ярославской области" на 2020 - 2025 годы и признании утратившими силу

отдельных постановлений Правительства области".

Реализация программы направлена на создание предпосылок для устойчивого

развития сельских территорий посредством решения следующих задач:
- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
- формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу

жизни;
- повышение уровня комфортности условий жизнедеятельности;
Данная программа направлена на создание условий для обеспечения стабильного

повышения качества и уровня жизни сельского населения на основе преимуществ

сельского образа жизни, выполнение селом общенациональных функций -

производственной, демографической, трудоресурсной, пространственно-

коммуникационной, сохранение историко-культурных основ идентичности народов

страны, поддержание социального контроля и освоенности сельских территорий.

Цель, задачи и мероприятия Муниципальной программы в первую очередь

направлены на решение проблем, среди которых:

consultantplus://offline/ref=48F1F17E6BDAD03AF87FA88027263E4EFE68E988F976A953B93D5394E97B253AA7EE0D75551294BBA466ABB9Q549I
consultantplus://offline/ref=48F1F17E6BDAD03AF87FA88027263E4EFF6EE38CF876A953B93D5394E97B253AA7EE0D75551294BBA466ABB9Q549I
consultantplus://offline/ref=48F1F17E6BDAD03AF87FA88027263E4EFF6EEF8AF976A953B93D5394E97B253AA7EE0D75551294BBA466ABB9Q549I

- низкий уровень базовых условий социального комфорта, развития инженерной и

социальной инфраструктур, автомобильных дорог, необходимого для расширенного

воспроизводства и закрепления в сельской местности трудовых ресурсов,

обеспечивающих эффективное решение стратегических задач АПК;

- ограниченный доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам

продукции и ресурсов в условиях несовершенства инфраструктуры рынков, возрастающей

монополизации торговых сетей, слабого развития кооперации в сфере производства и

реализации сельскохозяйственной продукции;

- медленные темпы социального развития сельских территорий, сокращение

занятости сельских жителей при слабом развитии альтернативных видов деятельности,

отток из аграрного производства квалифицированных специалистов и молодежи,

недостаточное ресурсное обеспечение на всех уровнях финансирования.

Реализация муниципальной программы позволит увеличить уровень качества

жизни населения, проживающих на сельских территориях, улучшить инвестиционный

климат в сфере АПК на территории поселения. Кроме того решение задач,

предусмотренных муниципальной программой, способствует активизации участия

граждан, проживающих на сельских территориях, в решении вопросов местного значения.

3.Цель(и) и целевые показатели муниципальной программы

Наименование показателя Ед. изм. Значение показателя

Базовое

значение

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
2025 год

плановое с учетом

доп.

средств

плано- с учетом

доп.

средств

плано- с учетом

доп.

средств

плано- с учетом

доп.

средств

плановое с учетом

доп.

средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельской территории Глебовского сельского поселения Рыбинского

муниципального района на 2021 -2025 годы»

Доля населения, проживающего в

населенных пунктах, на

территории которых реализованы

проекты по благоустройству, в

общей численности населения

Глебовского сельского поселения

% 29,6 31   31,5   31,5   31,5   31,5

Основное мероприятие «Развитие территории Глебовского сельского поселения»

Количество реализованных

проектов по развитию территорий

Глебовского сельского поселения
Ед. 1 1   0   0   0   0

4. Обобщенная характеристика мер правового

регулирования в рамках муниципальной программы

В рамках реализации Муниципальной программы мер налогового таможенного,

тарифного, кредитного регулирования и иных мер государственного регулирования не

предусмотрено. Муниципальной программой предусмотрена реализация комплекса

мероприятий, направленных на создание и развитие инженерной, транспортной

инфраструктур и улучшение условий проживания граждан на сельских территориях.

 К мерам правового регулирования в рамках муниципальной программы относятся

меры, направленные на совершенствование нормативной правовой базы, затрагивающие

организационные, экономические и социальные основы жизнедеятельности граждан

Глебовского сельского поселения.

Нормативной основой реализации муниципальной программы являются

следующие нормативно правовые акты:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Федеральный закон от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского

хозяйства»

Общее руководство и контроль за ходом реализации Муниципальной программы

осуществляет куратор программы. Административный контроль дополняется текущим

финансовым контролем за использованием средств бюджетов, осуществляемым

финансовыми органами.

Ответственный исполнитель Муниципальной программы:

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и

реализацию Муниципальной программы, обеспечивает эффективное использование

средств, выделяемых на ее реализацию;

- осуществляет организацию информационной и разъяснительной работы,

направленной на освещение целей и задач Муниципальной программы.

Участники Муниципальной программы несут ответственность за своевременную и

качественную реализацию мероприятий Муниципальной программы по контролируемым

ими направлениям.

Государственную поддержку за счет средств областного бюджета в рамках

Муниципальной программы предусматривается осуществлять на основании закона

Ярославской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый

период. Привлечение средств из федерального бюджета осуществляется на основании

федеральных нормативных правовых актов и софинансирования за счет средств

областного и местного бюджетов, а также внебюджетных источников.

Контроль за целевым использованием выделяемых бюджетных средств

осуществляется в соответствии с порядком, установленным главой 26 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в приложении № 1 к

муниципальной программе.

Общее руководство за ходом реализации муниципальной программы

осуществляется куратором муниципальной программы главой администрации

Глебовского сельского поселения.

consultantplus://offline/ref=D0B59DF568FC7EBCDC8CF509D08164E197A7B795B6A43F36D87BD750ABAEF90552DFB643850EA844A63473F68C977E3193CD2DD6E1O2y2L

Приложение 1

к муниципальной программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы «Комплексное развитие сельской территории Глебовского сельского поселения на 2021 -2025 годы»

Источник финансирования Всего  Оценка расходов (тыс. руб.),

в том числе по годам реализации

2021 год 2022 год 2023 год

2024 год

2025 год

1 2 3 4 5 6 7

Основное мероприятие

«Развитие территории

Глебовского сельского

поселения»

500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по муниципальной

программе

500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет поселения 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение 2

к муниципальной программе

Перечень мероприятий МП

N

п/

п

Наименование задачи/мероприятия (в

установленном порядке)
Результат выполнения

мероприятия
Срок

реализации,

годы

Плановый объем финансирования
(тыс.руб.)

Исполнитель и

соисполнители

мероприятия
(в установленном

порядке)
наименован

ие (ед.

изм.)

плановое

значение
Итого

ФБ

ОБ БП

1 2 3 4 5 6 7  8 9

1. Основное мероприятие «Развитие территории Глебовского сельского поселения»

1.1 Создание и обустройство зон отдыха,

спортивных и детских игровых площадок

  2021 500,0 0,0 0,0 500,0 Администрация

Глебовского

сельского поселения
2022 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0

 устройство детской спортивной площадки с

ограждением с. Раздумово Глебовского

сельского поселения Рыбинского района

  2021 500,0 0,0 0,0 500,0 Администрация

Глебовского

сельского поселения

Итого по муниципальной программе   2021 500,0 0,0 0,0 500,0

2022 0,0 0,0 0,0 0,0

2023 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0